A alienação se dará ao proponente que 

ofertar maior proposta, observada as demais condições de venda. As propostas deverão ser 

realizadas por meio de lances ofertados no sítio eletrônico: www.selectleiloes.com.br.  

VALOR DA DÍVIDA EXEQUENDA: R$ 35.019.064,58 (trinta e cinco milhões, dezenove mil, sessenta 

e quatro reais e cinquenta e oito centavos), atualizado até 08 de julho de 2023, conforme 

cálculo à fl. 3114 dos autos. 

2. RELAÇÃO DO(S) BEM(NS) 

2.1. DESCRIÇÃO: Um imóvel rural com a denominação atual de “Fazenda Portal do Sol”, 

anteriormente denominado “Fazenda Limoeiro - Gleba A”, localizado na zona rural do 

município de Sidrolândia - MS, no distrito de Quebra Coco, com área de 867 ha (oitocentos e 

sessenta e sete hectares) e 330 m² (trezentos e trinta metros quadrados), registrado sob a 

matrícula nº 1.904 do Cartório de Registro de Imóveis de Sidrolândia - MS. O referido imóvel 

possui os seguintes limites e confrontações: Partindo do MP-I, cravado junto à margem

[...]

fazenda é “Fazenda Portal do Sol”, nome também indicado no cadastro do imóvel no INCRA. 

As informações foram obtidas em vistorias realizadas por esta empresa gestora de leilões nas 

datas de 26/02/2022, 14/04/2022 e 22/04/2024.  

2.3. VALOR DE AVALIAÇÃO: R$ 40.749.000,00 (quarenta milhões e setecentos e quarenta e 

nove mil reais), conforme avaliação datada de 29/03/2023, às fls. 3003-3004 dos autos, 

homologada conforme decisão de fl. 3012, em 16/05/2023. 

2.3.1. VALOR ATUALIZADO DE AVALIAÇÃO: R$ 41.683.817,06 (quarenta e um milhões, seiscentos 

e oitenta e três mil, oitocentos e dezessete reais e seis centavos), conforme cálculo de 

atualização monetária pelo índice IGP-M (FGV) até 01/02/2026, juntado nos autos. 

2.4. FIEL DEPOSITÁRIO E OCUPAÇÃO DO IMÓVEL: Consta nomeação de fiel depositário, o 

Oficial de Justiça e Avaliador da Comarca de Sidrolândia - MS, Jorge José de Arruda,